

LIGEVÆRD – Forældre og Netværk

Formandsberetning 2020

2019 har været det første hele arbejdsår, hvor organisationsforandringerne i LIGEVÆRD har skullet stå sin prøve. Med et ønske om at styrke vores fælles sag for børn, unge og voksne med særlige behov, er Ligeværd rykket tættere sammen. Den ny samlede organisation med etablering af en hovedbestyrelse for Ligeværd og de tre foreninger – LIGEVÆRD – Forældre og Netværk, LIGEVÆRD – Fagligt Forum og UFL – Unge for Ligeværd, har bidraget til en langt mere sammenhængende og koordineret, der vist sig at give styrke til alle dele af organisationen.

LIGEVÆRDS stemme er blevet tydeligere

Den politiske interessevaretagelse er blevet meget stærkere i det ny Ligeværd. Førhen sad vi i hver vores foreninger og arbejdede på mange af de samme ting fra forskellige indgangsvinkler. Men med de nye politiske udvalg rykker vi tættere sammen, så unge med særlige behov, forældre og professionelle kan udvikle stærk og relevant politik i fællesskab.

Vi er kommet til at tale med en klarere og stærkere stemme, når vi står tættere sammen. Hvilket bl.a. har betydet, at Ligeværd også bliver hørt og inviteret med til bordet hos både lands- og kommunalpolitikere.

Af de emner der arbejdes med, er det især kvaliteten i STU-tilbuddene og valgmulighederne til STU'en, som har stor interesse for LIGEVÆRD – Forældre og Netværk. Tilsvarende gælder det også for udviklingen af gode boligmuligheder, som base for et aktivt arbejds- og fritidsliv. Og endelig er der også fokus på det forsørgelsesgrundlag, som unge og ældre med særlige behov har mulighed for at opnå i job på særlige vilkår, førtidspension mv. De forskellige ordninger med kontanthjælpsloft mv. gør det vanskeligt gennemskueligt, hvad den enkelte har til rådighed.

En ny strategi for LIGE VÆRD Forældre og netværk

I bestyrelsen for LIGE VÆRD – Forældre og Netværk har vi igangsat et arbejde med forankringen af en ny strategi, der har fokus på et øget samarbejde mellem UFL-klubberne, skoler og uddannelsesstederne og lokalforeningerne i Lige værd samt tillige søsterorganisationer i lokalområdet.

Vores medlemsbase ser nogenlunde sådan ud:

- **Forældre og pårørende**
forældre til børn i specialklasser, inklusionsklasser, STU, FGU samt skole- og uddannelsessteder, og forældre og pårørende til børn, unge og voksne med særlige behov
- **Fagprofessionelle med berøring til området**
lærere, pædagoger, UU-vejledere, socialrådgivere m.fl.
- **Andre – der gerne støtter den gode sag**
børne- og ungdomspolitisk interesserede, socialpolitisk interesserede m.fl.

Vi har gennem den seneste årrække kunnet konstatere en svigtende medlemstilgang og i flere områder en egentlig tilbagegang. Især yngre forældre til børn i specialklasser og inklusionsklasser har vi vist sig svære at nå ud til.

Vi har sat os som mål, i bestyrelsen, at vi gennem en grundig dialog rundt omkring i landet skal have analyseret og skabt grundlag for at situationen ikke forværres, og samtidigt sat retning for en langt mere positiv medlemsudvikling.

Samarbejdsaftaler om etablering af en ambassadørfunktion for LIGE VÆRD hos skoler og uddannelsesstederne

For at styrke den lokale forankring og synlighed er der igangsat en stor indsats for at få etableret mere formaliserede partnerskaber mellem skoler og uddannelsesstederne, så både de unge og deres forældre og pårørende er solidt informeret om mulighederne i UFL-klubberne og lokalforeningerne rundt omkring i landet.

LIGEVÆRD – Forældre og Netværk oplever, at der er behov for markant at øge kendskabet til tilbuddene i UFL-klubberne og Lokalforeningerne ikke mindst i forbindelse med overgangene mellem skoler og uddannelsesstederne til bolig, uddannelse og job i lokalområderne.

Lokalforeningerne i LIGEVÆRD – Forældre og Netværk arbejder i forskelligt omfang med:

- Tilbud om netværk for forældre og pårørende til forskellige aldersgrupper af børn og unge
- Støtte og frivillig hjælp til drift af UFL-klubberne
- Udvikling af uddannelses-, beskæftigelses- og boligforholdene i lokalområdet
- Interessevaretagelse i bestyrelser, styre- og følgegrupper, handicapråd mv.
- Bisidderordninger og –opgaver
- Kurser, konferencer og informationsmøder om aktuelle temaer
- Fundraising o.lign.

Ambassadørfunktionen hos skoler og uddannelsesstederne har til formål at øge kendskabet til mulighederne for at benytte sig af tilbuddene i UFL-klubberne og Lokalforeningerne.

Skoler og uddannelsesstederne skal have mulighed for at udpege en eller flere medarbejdere med ambassadørfunktioner, som LIGEVÆRD – Forældre og Netværk forpligtiger sig til at holde fuldt opdateret med informationer, præsentations- og case-materialer mv.

Ambassadørkorpset tilbydes deltagelse i et årligt møde, hvor aktuelle temaer drøftes sammen med en status og perspektiverne for tilbud og netværk for de unge, forældre og pårørende.

LIGEVÆRD – Forældre og Netværk har fire regionskonsulenter, som i samarbejde med medarbejdere i sekretariatet i Aarhus vil koordinere mulighederne for, at de enten selv eller en frivillig kan deltage i relevante arrangementer på skoler og uddannelsesstederne.

Med denne partnerskabsaftale fastsættes følgende:

- Der afholdes ét årligt møde mellem institutionens ambassadørfunktion og regionskonsulent/frivillig med aftale om årshjul for samarbejdet

- LIGE VÆRD – Forældre og Netværk holder ambassadørfunktionen opdateret med præsentations- og informationsmateriale til de unge og deres forældre og pårørende
- Regionskonsulenten eller den frivillige deltager ved aftalte arrangementer på institutionen
- Institutionen sikrer, at de unge og deres forældre og pårørende er informeret om tilbuddene i UFL-klubberne og Lokalforeningerne i de relevante områder, som er aktuelt for den enkelte efter endt uddannelse på institutionen

Institutionen og LIGE VÆRD – Forældre og Netværk forpligtiger sig gensidig at informere om samarbejdsaftalen bl.a. via gensidig logovisning på hjemmesider mv.

Denne samarbejdsaftale er ikke eksklusiv i forhold parternes indgåelse af lignende aftaler med andre organisationer, og samarbejdsaftalens indhold evalueres løbende og tiltrædes årligt.

Vores fire regionskonsulenter – Karen Marie Spanner i Nord, Kirsten Fabian i Midt, Gitte Beier i Syd og Mogens Mathiesen i Øst står i spidsen for dette arbejde med hjælp fra en række frivillige.

Bostøtte og hjemmevejledning er under pres.

Vi oplever et stigende pres på mulighederne for at få en ordentlig og god bostøtte og hjemmevejledning for vores unge. Den såkaldte §85 støtte bliver i en lang række kommune skåret ned til et niveau, der slet ikke dækker behovet.

Det vil være et stort fælles indsatsområde for hele LIGE VÆRD at få sat fokus på denne problemstilling

Konsolidering af ressourcerne i LIGE VÆRD

Det er glædeligt, at LIGE VÆRD gennem en række bevillinger til projekter og indsatser har fået styrket ressourcegrundlaget. Det gør, at vores rådgivningstjeneste i Ligelinie og indsatser mod identitetstyveri, ensomhed kan styrkes.

En af LIGE VÆRDS igangværende projekter er: *Unge med særlige behov – til kamp mod identitetstyveri.*

Projektet formål er at udvikle et dialogbaseret brætspil, som kan være med til at støtte unge med særlige behov, der har fået stjålet eller franarret personlige papirer, og som kan støtte unge med særlige behov i, at man bedre kan undgå, at det sker.

Det dialogbaserede brætspil er færdigudviklet og nu sendt til skoler, uddannelsessteder samt UFL-klubber.

I 2020 bliver LIGEVÆRD færdig med *brætspillet SOLUM -Ud af ensomheden*.

Brætspillet skal bidrage til, at de unge kan træne sociale kompetencer, så de i højere grad bliver i stand til at forstå, handle i, og på sigt undgå ensomhed.

Projektet implementerer læringsbrætspillet på specialefterskoler og frie fagskoler tilknyttet Ligeværd. Endvidere formidles læringsbrætspillet til 24 Unge For Ligeværd klubber, samt til 30 uddannelsessteder der udbyder Særlig Tilrettelagt undervisning, STU.

LIGEVÆRD har sammen med fem partnerskaber modtaget 9,2 millioner til projektet: *Joballiancen*.

De fem partnerskaber er:

- PMU – Morsø Kommune
- FGU Aalborg, STU (Lille Vildmose) – Aalborg Kommune
- Castberggaard – Hedensted Kommune
- Erhvervsskolen Vestjylland – Ringkøbing Skjern Kommune
- AspIT – Aabenraa Kommune og Sønderborg Kommune

De fem partnerskaber vil over fire år arbejde systematisk og målrettet med uddannelsesplaner med et udslusningsperspektiv, der tager afsæt i den enkelte elevs egne mål for job og uddannelse. En fast kontaktperson fra STU-stedet tilknyttet den enkelte elev tager ansvar for koordinering af udslusningsforløbet med afsæt i følgende kerneelementer:

- STU-udbydernes viden og erfaring fra helhedsorienterede indsatser bruges som grundlag for samarbejde på tværs af kommunale forvaltninger.
- Joballiancens STU-udbydere arbejder på tredje år af STU målrettet med konkrete job- og uddannelsesmål i tæt samarbejde med lokale virksomheder og uddannelsestilbud, samt med tidlig inddragelse af jobcentret, med henblik på at opnå de opsatte mål i planen.

- Intensiveret og helhedsorienteret forløb med fast tilknyttet kontaktperson, sikrer tæt samspil mellem træning i hverdagsmestring og udvikling af uddannelses- og beskæftigelsesrettede forudsætninger.

På tværs af de fem partnerskaber opsamles og dokumenteres Best Practise udslusningsforløb, der sikre forbedrede overgange fra Særligt Tilrettelagt Uddannelse, STU til uddannelse eller job.

Tak for samarbejdet til bestyrelse, medarbejdere og kolleger

Der er stor grund til at takke og anerkende det store arbejde der foregår rundt omkring i lokalforeningerne og UFL-klubberne. Tak til ledelse og personalet i sekretariatet i Aarhus og tak til en kæmpe indsats af vores regionskonsulenter. Det er en fornøjelse at være med på holdet.

Bent Mikkelsen – Formand LIGEVÆRD Forældre og Netværk